REQUERIMENTO Nº 05/2017

                                           O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após
ouvido o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, solicita o envio deste a Sua Excelência Thiago
Carim Bucker, Superintendente Regional do DNIT, para que em parceria com o governo
municipal providencie meios para implantação de lombadas eletrônica na Avenida Retirada da
Laguna, Vila São Miguel, trecho compreendido da ponte sobre o Rio Nioaque até a saída para
o trevo que liga Nioaque ao município de Guia Lopes da Laguna, ainda na extensão da
Avenida XV de novembro.

JUSTIFICATIVA:

                                                       Temos registros de inúmeros acidentes nos trechos acima
citados, apenas no período dos anos de 2008 a 2016, os quais seguem em anexo com os
respectivos boletins de ocorrências, fornecidos pelo Comando do 4º PEL/1ª CIA/11º
BPM/CPA-3-NIOAQUE-MS. A presente reivindicação já tem sido alvo de outros pedidos em
gestões passadas, os quais não surtiram resultado embora haja a evidência de fatos que
colocam em constante perigo a vida de cidadãos. Portanto, levamos ao conhecimento desse
conceituado órgão a necessidade de estarmos tomando medidas, visando à preservação da
segurança e de vidas. Demonstrada a falta de responsabilidade de motoristas que dirigem de
forma perigosa, a implantação de lombadas eletrônica nas referidas localidades inibirá essa
pratica já comum, oferecendo a todos de modo geral, pedestres e motoristas maior
segurança.

                                            Sala das Sessões em 30 de março de 2017.

                                       VEREADOR JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES - PSDB

                  VEREADOR VALDECI F. DOS REIS – PMDB

        VER.SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

 VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT